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장곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-23 예산액 2,605,056,000

제1조 2020학년도  장곡중학교회계 제3회 추경 세입 세출예산총액은 세입,세출 각각  2,605,056,000원으로 하

며 세입 세출의 명세는 “세입,세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 장곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,605,056 2,631,405 -26,349 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 275 109,189 4.1

학생복지/교육격차 해소 -56,719 595,327 22.8

기본적 교육활동 -9,894 271,970 10.4

선택적 교육활동 0 43,166 1.6

교육활동 지원 47,610 917,231 35.2

학교 일반운영 17,562 284,815 10.9

학교시설 확충 -25,192 373,920 14.3

학교 재무활동 9 9,438 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 -79,206 282,956 10.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 71,588 2,210,734 84.8

이전수입 기타이전수입 5,605 5,735 0.2

자체수입 학부모부담수입 -12,400 36,059 1.3

자체수입 행정활동수입 -6,537 37,668 1.4

기타수입 전년도이월금 -5,399 31,904 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,499,425 2,501,438 -2,013

1.지방자치단체이전수입 282,956 362,162 -79,206

1.비법정이전수입 282,956 362,162 -79,206

1.기초지방자치단체전입금 282,956 362,162 -79,206

1.급식비보조금(기초) 115,032 175,838 -60,806 무상급식비 : -60,806,000d원*1회 = -60,806,000

2.자치법규근거보조금(기초) 167,924 186,324 -18,400 학교안체험교실 : -11,554,000원*1회 = -11,554,000

2020학년도 학교환경개선비 : -6,846,000원*1

회 =
-6,846,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,210,734 2,139,146 71,588

1.교육비특별회계전입금수입 2,210,734 2,139,146 71,588

1.교육비특별회계전입금 2,210,734 2,139,146 71,588

1.학교운영비전입금 433,913 433,913 0

2.목적사업비전입금 1,589,528 1,450,012 139,516
학교환경개선 협력사업비 : -6,846,000원 * 1

교 =
-6,846,000

공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

특수교육대상학생활동지원 사회복무요원 활동

비 : 2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

2020년 제3종 시설물 정기안전점검비 : 

-1,030,000원 * 1교 =
-1,030,000

2020흡연예방실천학교 운영비 : -1,000,000원 

* 1교 =
-1,000,000

(성립전_3추)행정실무사 인건비 : 28,800,000

원 * 1교 =
28,800,000

(성립전_3추)구육성회 인건비 : 25,800,000원 

* 1교 =
25,800,000

(성립전_3추)순회교사 수당 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 47,000원 * 1교 

=
47,000

(성립전_3추)교원용컴퓨터 구매 : 10,558,000

원 * 1교 =
10,558,000

(성립전_3추)중학생 비대면학습지원금 : 

77,250,000원 * 1교 =
77,250,000

(성립전_3추)코로나19대응 학교방역물품비 : 

1,045,000원 * 1교 =
1,045,000

(성립전_3추)보건교사 온라인보수교육비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)중학생 비대면학습지원금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

코로나19 대응 2학기 학교 방역인력지원비 : 

1,442,000원 * 1교 =
1,442,000

3.급식비지원금 187,293 255,221 -67,928 무상급식비 : -67,928,000원 * 1교 = -67,928,000

3.기타이전수입 5,735 130 5,605
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 5,735 130 5,605

1.기타공공지원금 5,735 130 5,605

1.기타공공지원금 5,735 130 5,605
조리실무사 산재로 인한 휴업급여 : 4,605,000

원*1명*1회 =
4,605,000

초록우산어린이재단 전국감사편지쓰기 공모전 

학교단체상금 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.자체수입 73,727 92,664 -18,937

1.학부모부담수입 36,059 48,459 -12,400

1.수익자부담수입 36,059 48,459 -12,400

1.급식비 28,059 40,959 -12,900

1.급식비 28,059 40,959 -12,900 교직원급식비 : -12,900,000원*1회 = -12,900,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 8,000 7,500 500

1.졸업앨범비 8,000 7,500 500 졸업앨범제작 : 50,000원*10명*1회 = 500,000

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 37,668 44,205 -6,537

1.사용료및수수료 400 1,000 -600

1.사용료및수수료 400 1,000 -600

1.사용료 400 1,000 -600 시설사용료 : -600,000원*1회 = -600,000

2.기타행정활동수입 37,268 43,205 -5,937

1.이자수입 35,000 40,000 -5,000

1.이자수입 35,000 40,000 -5,000 이자수입 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.기타행정활동수입 2,268 3,205 -937

1.기타행정활동수입 2,268 3,205 -937 폐식용유 매각대금수입 : -550,000원*1회 = -550,000

시설공사등 공공요금 수입 : -387,000원*1회 = -387,000

3.기타수입 31,904 37,303 -5,399

1.전년도이월금 31,904 37,303 -5,399

1.순세계잉여금 22,475 22,475 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 22,475 22,475 0

1.순세계잉여금 22,475 22,475 0

2.정산대상재원사용잔액 9,429 14,828 -5,399

1.정산대상재원사용잔액 9,429 14,828 -5,399

1.정산대상재원사용잔액 9,429 14,828 -5,399 정산대상재원사용잔액 : -5,399,000원*1회 = -5,399,000

세입합계 2,605,056 2,631,405 -26,349
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,189 108,914 275

1.기타 교직원보수 23,700 20,460 3,240

1.학교운영지원수당 23,700 20,460 3,240

1.교원연구비 23,700 20,460 3,240

1.학교운영지원수당 23,700 20,460 3,240 교원연구비 : 3,240,000원*1회 = 3,240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 85,489 88,454 -2,965

1.교직원연수 3,200 5,450 -2,250

1.직무연수 0 1,650 -1,650

1.일반수용비 0 1,650 -1,650 직무연수보전비 : -1,650,000원*1회 = -1,650,000

2.자율연수 1,100 1,700 -600

1.일반수용비 0 600 -600
연수 장소대여료(ABC행복학습타운) : 

-600,000원*1회 =
-600,000

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.기타교직원연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 82,289 83,004 -715

1.이전비 138 1,400 -1,262

1.여비 138 1,400 -1,262 이전비 : -1,262,000원*1회 = -1,262,000

2.교직원맞춤형복지비 11,000 11,000 0

1.맞춤형복지비 11,000 11,000 0

3.기타교직원복지지원 71,151 70,604 547

1.여비 1,067 1,020 47
(성립전_3추)(목)순회교사 여비 : 47,000

원*1교 =
47,000

2.교직원복지비 70,084 69,584 500
(성립전_3추)(목)순회교사 수당 : 250,000

원*2명 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 595,327 652,046 -56,719

1.급식 관리 425,896 562,842 -136,946

1.학교급식운영 425,896 562,842 -136,946

1.영양사인건비 23,935 23,935 0

1.무기계약직원인건비 21,650 21,650 0

2.무기계약직원법정부담금 2,285 2,285 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 19,711 19,711 0

1.무기계약직원인건비 17,679 17,679 0

2.무기계약직원법정부담금 2,032 2,032 0

3.조리실무사인건비 115,759 147,304 -31,545

1.무기계약직원인건비 103,393 135,664 -32,271 연봉급여 : -28,722,000원*1회 = -28,722,000

연차수당 : 1,020,000원*1회 = 1,020,000

퇴직금 : -4,830,000원*1회 = -4,830,000

위험수당 : 261,000원*1회 = 261,000

2.무기계약직원법정부담금 12,366 11,640 726 국민연금 : 981,000원*1회 = 981,000

건강보험 : -397,000원*1회 = -397,000

고용보험 : 165,000원*1회 = 165,000

산재보험 : -23,000원*1회 = -23,000

4.대체근로자인건비 7,575 4,800 2,775

1.기간제직원인건비 7,575 4,800 2,775 대체인력비 : 2,775,000원*1회 = 2,775,000

5.급식재료구입비 231,334 333,504 -102,170

1.급식용식재료비 231,334 333,504 -102,170 쌀 구입비 : -9,677,000원*1회 = -9,677,000

식재료비 : -92,493,000원*1회 = -92,493,000

6.급식운영비 21,179 27,268 -6,089

1.일반수용비 12,078 14,167 -2,089 잔반처리비 : -2,089,000원*1회 = -2,089,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.상하수도료 0 2,000 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.연료비 9,000 9,000 0

5.교직원복지비 101 101 0

7.기타학교급식운영 6,403 6,320 83

1.일반수용비 6,320 6,320 0

2.급식용식재료비 83 0 83
전면 원격수업 등교학생 중식지원비 : 

83,000원*1회 =
83,000

2.보건관리 67,211 65,084 2,127

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,759 38,674 85
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교안전공제회비 4,404 4,404 0

1.교육운영비 4,404 4,404 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생건강검사 5,000 5,000 0

1.학생복지비 0 0 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.보건실운영 21,835 21,990 -155

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.운영수당 0 1,200 -1,200 학생 성교육 강사비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.학생복지비 11,085 10,040 1,045
(성립전_3추)(목)코로나-19 대응관련 방역

물품 구입 : 1,045,000원*1회 =
1,045,000

4.비품구입비 7,700 7,700 0

5.교직원건강검사 280 280 0

1.교직원복지비 280 280 0

6.기타보건안전관리 2,140 900 1,240

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_3추)(교특)보건교사 온라인 보수

교육비 : 40,000원*1명*1회 =
40,000

2.운영수당 0 600 -600
안전보건관련 교직원교육 강사비 : 

-600,000원*1회 =
-600,000

3.교육운영비 2,100 300 1,800 보건교과교육활동비 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

7.[국고](목)흡연예방실천학교 운영 5,000 6,000 -1,000

1.운영수당 640 1,540 -900
흡연예방금연교실 운영 강사비 : -900,000

원*1회 =
-900,000

2.교육운영비 4,360 4,460 -100 평가회 간식비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[국고]학교환경위생관리 28,452 26,410 2,042

1.먹는물관리 6,716 6,716 0

1.일반수용비 6,716 6,716 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 11,094 11,094 0

1.기간제직원인건비 3,894 3,894 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 7,200 7,200 0

4.기타학교환경위생관리 7,800 7,200 600

1.일반수용비 7,800 7,200 600
(목)공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

600,000원*1회 =
600,000

5.[국고]방역인력지원 1,442 0 1,442

1.기간제직원인건비 1,442 0 1,442
(국고)방역인력 인건비 : 10,300원*14시간

*1명*10주 =
1,442,000

3.교육격차 해소 15,750 15,750 0

1.기타 교육격차해소 지원 15,750 15,750 0

1.교복구입비 지원 15,750 15,750 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 14,250 14,250 0

4.학생복지 86,470 8,370 78,100

1.[국고]학생복지운영 86,470 8,370 78,100

1.졸업앨범제작 8,100 7,500 600

1.일반수용비 100 0 100
학교보관용 졸업앨범구입 : 50,000원*2부

*1회 =
100,000

2.교육운영비 8,000 7,500 500 졸업앨범제작비 : 50,000원*10명*1회 = 500,000

2.교과서배부지원 400 300 100

1.일반수용비 400 300 100 교과서분배작업비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학생증제작 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.비대면학습지원(중) 77,250 0 77,250

1.학생복지비 77,250 0 77,250
(성립전_3추)(국고)중학생 비대면학습지원

금 : 150,000원*515명*1회 =
77,250,000

5.(교특)비대면학습지원 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150
(성립전_3추)(교특)외국국적 중학생 비대

면학습지원금 : 150,000원*1명*1회 =
150,000

3.기본적 교육활동 271,970 281,864 -9,894

1.교과 활동 192,410 195,804 -3,394

1.교과활동지원 83,736 95,290 -11,554

1.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.기초학력지도 13,540 13,540 0

1.운영수당 13,540 13,540 0

3.교과협의회및연구회운영 855 855 0

1.목적사업업무추진비 855 855 0

4.대안교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생주도성프로젝트활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

6.학교특색사업운영 16,946 28,500 -11,554

1.운영수당 4,580 11,700 -7,120
(시)학교안체험교실 3학년 강사비 : 

-1,520,000원*1회 =
-1,520,000

(시)학교안체험교실 방과후 강사비 : 

-3,200,000원*1회 =
-3,200,000

(시)학교안체험교실 창의체험 강사비 : 

-2,400,000원*1회 =
-2,400,000

2.교육운영비 12,366 16,800 -4,434
(시)학교안체험교실 재료 및 운영물품구입

 : -4,434,000원*1회 =
-4,434,000

7.혁신학교운영 20,120 20,120 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 16,320 16,320 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

8.혁신교육지구운영 18,775 18,775 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 9,575 9,575 0

3.목적사업업무추진비 4,900 4,900 0

9.기타혁신교육활동지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,520 4,520 0

2.교육운영비 980 980 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학교과활동 19,402 13,402 6,000
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1.과학교재교구구입 2,362 2,362 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,362 1,362 0

2.실험실습재료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기술교과활동 9,680 3,680 6,000

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,080 3,080 6,000 기술교구구입비 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

4.가정교과활동 4,960 4,960 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

3.체육교과활동 17,650 17,650 0

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육교구확충 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.학생스포츠클럽운영 10,050 10,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.예술교과활동 30,090 30,090 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.음악실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.미술교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.교과중점학교(예술) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

5.기타예술교과활동 15,590 15,590 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 8,640 8,640 0

3.교육운영비 5,950 5,950 0

5.특수교육교과활동 39,932 37,772 2,160

1.특수교육교과활동 2,495 2,495 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 755 755 0

3.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.특수교육실무사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,230 18,230 0

2.무기계약직원법정부담금 3,270 3,270 0

4.사회복무요원(특수)인건비 6,480 4,320 2,160

1.기간제직원인건비 6,480 4,320 2,160 보수 기본급 : 1,939,000원*1회 = 1,939,000

교통비 : 96,000원*1회 = 96,000

중식비 : 125,000원*1회 = 125,000

5.기타특수교육운영 997 997 0

1.일반수용비 997 997 0

6.직업실습지원 6,690 6,690 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

7.환경개선및환경물품지원 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0

6.정보교과활동 1,600 1,600 0
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1.정보교과활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 59,560 66,060 -6,500

1.자율활동 52,260 57,260 -5,000

1.학생자치회활동운영 4,300 3,800 500

1.학생복지비 4,300 3,800 500 학생회 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교(영자)신문제작 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 학교 신문제작 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.기타자율활동 23,260 25,760 -2,500

1.일반수용비 4,000 6,000 -2,000
스키캠프 차량임차비지원 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

어울림공간 도서등 물품구입 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

2.운영수당 8,100 8,600 -500
사회적경제특강 강사료 : -500,000원*1회 

=
-500,000

3.교육운영비 10,160 11,160 -1,000
바른먹거리행사 지원비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000
(지원금)초록우산어린이재단 공모전 학교

단체상금비 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

6.(시)마을축제운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 13,000 13,000 0

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 4,100 4,100 0

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.청소년동아리지원(REPLAY) 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.청소년동아리지원(북이언스) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.청소년동아리지원(자연혜윰) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 2,500 4,000 -1,500

1.환경미화활동 2,500 4,000 -1,500

1.일반수용비 2,500 4,000 -1,500 교내환경미화개선비 : -500,000원*1회 = -500,000

목공실 유지보수비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.진로활동 700 700 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

2.진로진학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 20,000 20,000 0

1.자유학기(년)제활동 20,000 20,000 0

1.자유학년제활동 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,720 18,720 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 43,166 43,166 0
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1.독서활동 43,066 43,066 0

1.독서활동운영 43,066 43,066 0

1.도서구입 14,216 14,216 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 13,216 13,216 0

2.도서관운영 4,580 4,580 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

3.사서인건비 24,270 24,270 0

1.무기계약직원인건비 21,420 21,420 0

2.무기계약직원법정부담금 2,850 2,850 0

2.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 917,231 869,621 47,610

1.교무업무 운영 64,487 35,687 28,800

1.교무학사운영 64,487 35,687 28,800

1.교무학사운영 4,644 4,644 0

1.일반수용비 2,812 2,812 0

2.교육운영비 1,332 1,332 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.입학식및졸업식행사 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

3.행정실무사(교무)인건비 58,268 29,468 28,800

1.무기계약직원인건비 50,529 24,958 25,571
(성립전_3추)인건비(목) : 3,646,000원*6

월 =
21,876,000

(성립전_3추)퇴직적립금(목) : 1,847,500

원*2명 =
3,695,000

2.무기계약직원법정부담금 7,739 4,510 3,229
(성립전_3추)국민연금(목) : 225,760원*6

월 =
1,355,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)건강보험(목) : 188,000원*6

월 =
1,128,000

(성립전_3추)고용보험(목) : 87,220원*6월

 =
524,000

(성립전_3추)산재보험(목) : 37,000원*6월

 =
222,000

2.생활지도운영 15,319 15,919 -600

1.학생생활상담지도 3,319 3,319 0

1.Wee클래스(센터)운영 3,319 3,319 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,019 2,019 0

2.학교폭력예방 12,000 12,600 -600

1.안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방지원 0 600 -600

1.운영수당 0 300 -300 학폭예방교육 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
학폭대책자치위원회 협의회비 : -300,000

원*1회 =
-300,000

3.CCTV설치및관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 44,593 28,595 15,998

1.방송실운영 2,500 1,500 1,000

1.방송장비구입 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 방송실 장비구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 42,093 27,095 14,998

1.학교정보화지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.홈페이지유지관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.정보화기자재교체및관리 26,535 22,095 4,440

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.비품구입비 20,735 16,295 4,440 교원용 노트북구입 : 643,000원*1회 = 643,000

태블릿컴퓨터 구입 : 3,797,000원*1회 = 3,797,000

4.기타자산취득비 300 300 0

5.기타정보화실운영 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

6.[국고](국고)교원용컴퓨터 구입 10,558 0 10,558

1.비품구입비 10,558 0 10,558
(성립전_3추)노트북구입 : 4,649,490원*1

회 =
4,650,000

(성립전_3추)태블릿컴퓨터구입 : 

5,908,000원*1회 =
5,908,000

4.교육여건 개선 792,832 789,420 3,412

1.교육환경개선 792,832 789,420 3,412

1.교실환경개선 9,221 0 9,221

1.일반수용비 9,221 0 9,221
교실칠판 판면교체및수리 : 9,221,000원*1

회 =
9,221,000

2.교구및기자재관리 18,621 23,400 -4,779

1.비품구입비 18,621 23,400 -4,779 교실 TV구입 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

교실 비품 구입 : -2,379,000원*1회 = -2,379,000

3.기타교육환경개선 4,990 6,020 -1,030

1.일반수용비 4,990 6,020 -1,030
제3종 시설물 정기안전점검비 : 

-1,030,000원*1회 =
-1,030,000

4.(교특)신설학교 내부비품비 760,000 760,000 0

1.비품구입비 760,000 760,000 0

6.학교 일반운영 284,815 267,253 17,562

1.학교기관 운영 110,593 84,852 25,741
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 46,750 47,905 -1,155

1.교장실운영 11,361 11,016 345

1.일반업무추진비 8,100 7,800 300 교직원간담회비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.직책급업무수행경비 3,261 3,216 45 직책급업무수행경비 : 45,000원*1회 = 45,000

2.교육행정실운영 27,889 30,889 -3,000

1.일반수용비 21,289 24,289 -3,000 복사용지구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

신문용지구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

등사원지 및 잉크 구입 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.여비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교무실운영 7,500 6,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 부서 사무용품 구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 63,843 36,947 26,896

1.행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 54,315 28,515 25,800

1.무기계약직원인건비 48,636 24,600 24,036
(성립전_3추)인건비(목) : 4,006,000원*6

월 =
24,036,000

2.무기계약직원법정부담금 5,679 3,915 1,764
(성립전_3추)국민연금(목) : 120,460원*6

월 =
723,000

(성립전_3추)건강보험(목) : 110,000원*6

월 =
660,000

(성립전_3추)고용보험(목) : 43,380원*6월

 =
261,000

(성립전_3추)산재보험(목) : 20,000원*6월

 =
120,000

3.사회복무요원인건비 8,695 7,599 1,096

1.기간제직원인건비 8,695 7,599 1,096 보수 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

중식비 : -304,000원*1회 = -304,000

4.사회복무요원관리 333 333 0

1.일반수용비 333 333 0

2.시설 장비 유지 167,822 175,501 -7,679
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 167,822 175,501 -7,679

1.공공요금및제세공과금 45,361 60,361 -15,000

1.전기요금 28,699 28,699 0

2.연료비 2,380 17,380 -15,000 도시가스요금 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

3.기타공공요금 14,282 14,282 0

2.시설일반관리 47,565 36,714 10,851

1.일반수용비 42,897 31,714 11,183 시설물유지보수비 : 11,183,000원*1회 = 11,183,000

2.비품구입비 4,668 5,000 -332
시설물관리 비품구입비 : -332,000원*1회 

=
-332,000

3.시설미화관리 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

4.당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,073 27,603 -3,530

1.무기계약직원인건비 22,689 25,719 -3,030 시간외근무수당 : -3,030,000원*1회 = -3,030,000

2.무기계약직원법정부담금 1,384 1,884 -500 국민연금 : -300,000원*1회 = -300,000

건강보험 : -200,000원*1회 = -200,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,895 22,895 0

1.기간제직원인건비 21,839 21,839 0

2.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

7.시설관리용역 12,528 12,528 0

1.일반수용비 12,528 12,528 0

3.학교운영 협력 6,400 6,900 -500

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 6,000 6,500 -500

1.학부모회운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모교육및활동지원 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
아버지학교 여름캠프 숙박비 지원 : 

-500,000원*1회 =
-500,000

7.학교시설 확충 373,920 399,112 -25,192

1.시설확충 및 개선 373,920 399,112 -25,192

1.시설확충및개선 373,920 399,112 -25,192

1.노후시설개선 103,920 129,112 -25,192

1.시설비 97,420 116,112 -18,692
(교특)학교환경개선 협력사업 시설비 : 

-6,846,000원*1회 =
-6,846,000

(시보조)학교환경개선 협력사업 시설비 : 

-6,846,000원*1회 =
-6,846,000

(자체)구령대 철거  : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.비품구입비 6,500 13,000 -6,500 (자체)집기취득비 : -6,500,000원*1회 = -6,500,000

2.(교특)신설학교급식시설비 270,000 270,000 0

1.비품구입비 270,000 270,000 0

8.학교 재무활동 9,438 9,429 9

1.반환금 9,438 9,429 9

1.반환금 9,438 9,429 9

1.정산대상재원집행잔액 9,438 9,429 9

1.반환금 9,438 9,429 9
정산대상재원 집행잔액 반납 : 9,000원*1

회 =
9,000

세출합계 2,605,056 2,631,405 -26,349
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